5. συγχεόμεθα ὅτε C. — ἀσπάζεσθαι G. ἀσπάζόμεθα T. — προσφθέγγεσθαι G. — ὦ φίλος C. — ἐλάλεις τὸ πρὶν T. — ἀλλ' οὕτω C, T, G. contra metr. — σιγ. τοῦ λαλεῖν G.

3. Attente, precor, audite : nam vobis etiam hæc solis eloquor, propter vos enim carmen lugubre feci, si quid forte afferat utilitatis. Verum quum hæc modulati eritis, mementote mei, quem quondam novistis; frequentius namque simul convenimus, et in domo Dei una cecinimus canticum : Laus Deo!

4. Sursum ergo erecti, omnes convenite, dein consedite, audituri concionem : « Fratres, « tremendum tribunal, cui nos omnes a- « stare necesse erit! Ibi servus nullus, nullus « liber est, nec parvus ullus est, neque ma- « gnus; ast nudi nos omnes sistemus. Prop- « terea bonum est clamare ad Christum : « Laus Deo! »

5. « Consumimur cuncti lacrymis, si quando cernimus cadaver jacens : en juxta omnes accederunt, osculo ut valedicant, ac flebilis id genus dicant : « Tu deseris nos te aman- « tes! Jam non ultra nobiscum loqueris, o « amice? Cur non dicis quæ nobis dicebas? « Siccine siles, haud nobiscum aiens : Laus « Deo! »

6. « Quam amara sunt morientium verba, quæ loquuntur, quando discedunt! « Fra- « tres, a meis fratribus exulo, omnes ami- « cos desero, et proficiscor. Quo ergo va- « dam, nescio! aut qualiter ego futurus sim « nemo est qui noscat, nisi tantum Deus, « qui me evocavit. Verum memoriam mei « facite cum cantico : Laus Deo! »

6. Rarum est τί pro ὡς, extra scriptores ecclesiasticos. — ἀδελφῶν ἱφορίζομαι G. — ἀφῶ pro ἀφῆμαι ex ἀφῶ, unde ἀφούμαι a Dorotheo Sophocles adduxit, quibus et hoc satis rarum adde, cf. Apoc. II, 20; Exod. XXXII, 32. Quin alibi, si codici fides, erit ἀφῶ pro ἀφῆσω, haud exiguo vade Cosma, in cant. de transitu B. V. trop. 13. — ποῦ δὲ T. — μέλλω ἐκεῖ edd. et codd. quod absonum; frustra G et T ἐκεῖ εἶναι, rupto metro, nisi cum T pergas οὐ γινώσκων, sed quanto durius! γινώσκω G. — μὴ μόνος C. — μοῦ T. ἐμοῦ om. G. — codd. τὸ ἀλλ.

ζ'. Ἄρα ποῦ αἱ ψυχαὶ νῦν ὑπάρχουσιν; * ἄρα πῶς ἐν τῷ ἄθῃ διάγουσιν; * ἐπεθύμουν μαθεῖν τὸ μυστήριον, * ἀλλ' οὐδεὶς ἱκανὸς διηγήσασθαι. * Ἄρα κἀκεῖνοι μνημονεύουσι * τῶν ἰδίων αὐτῶν, ὡς ἡμεῖς ἐκεῖνων; * ἢ ἐκεῖνοι λοιπὸν ἐπελάθοντο * τῶν θρηνοῦντων αὐτοῦς καὶ ποιούντων ᾠδὴν, * τὸ ἀλληλουΐα;

η'. Συνοδεύσατε, φίλοι, τοῖς θνήσκουσι, * καὶ σπουδῇ πρὸς τὸ μνήμα προφθάσατε, * καὶ ἐκεῖ νουεχῶς ἀτενίσατε, * καὶ τὸν τόπον ὑμῶν εὐτρεπίσατε. * πᾶσα νεότης ἐκεῖ διαρρεῖ, * πᾶσα ἡλικία ἐκεῖ ἐμαράνθη. * ἐκεῖ κόνις καὶ τέφρα καὶ σκώληκες. * ἐκεῖ πᾶσα σιγή, καὶ οὐδεὶς ὁ καλῶν * τὸ ἀλληλουΐα.

θ'. Ἴδου δὴ θεωροῦμεν τὸν κείμενον, * ἀλλ' ἡμῖν τοῦ λοιποῦ μὴ προκείμενον. * ἰδοὺ δὴ καὶ ἡ γλῶττα ἠσύχασεν. * ἰδοὺ δὴ καὶ τὰ χεῖλη ἐπαύσαντο. * Ἐρῶσθε, φίλοι. τέκνα, σώζεσθε. * σώζεσθε, ἀδελφοί. σώζεσθε, γνώριμοι. * ἐγὼ γὰρ τὴν ὁδὸν μου πορεύομαι, * ἀλλὰ μνεῖαν ποιεῖτε ἐμοῦ μετ' ᾠδῆς, * τοῦ ἀλληλουΐα.

ι'. Οὐδεὶς γὰρ τῶν ἐκεῖθεν ἀνέλυσεν, * ἵνα εἴπῃ ἡμῖν πῶς διάγουσιν * οἱ ποτε ἀδελφοὶ καὶ τὰ ἔγγονα, * τὰ ἐκεῖ προλαβόντα πρὸς Κύριον, * διὸ πολλακίς ἀεὶ λέγομεν. * ἄρα ἐνὶ ἐκεῖ ἰδέσθαι ἀλλήλους; * ἄρα ἐνὶ ἐκεῖ ἰδεῖν ἀδελφόν; * ἄρα ἐνὶ ἐκεῖ ἐν τῷ ἄμα εἰπεῖν * τὸ ἀλληλουΐα;

7. ἄρα ποῦ, ἄρα πῶς sic codd. cum accentu duplicis interrogationis, de quo cf. Viger p. 488; Winer p. 519. — ὑπάγουσιν G. — πῶς νῦν ἐκεῖ διάγ. G. — ἐκεῖνοις ἢ ἐκ. T. — θρην. αὐτῶν T. Tam hoc quam præcedens trop. nulli suspicionem de recta melodi fide moveat, quam quidam neoterici censores ne theologo quidem Nazianzeno vati pepercerunt, dum in flebili elegiarum luctu, morientium fata anxie lamentatur. Post hoc enim ævum, fit iudicium, de quo nemo non anxius est; et vel pro non damnatis, inter flammæ re-purgantes aut cœli delicias, sors ambigua remanet. Quæ minus intellexere Ullmann (*Gregorius von Nazianz der Theol.*) et Villemain (*Tableau de l'éloquence chrétienne au 17^e siècle*), uti

7. « At ubinam animæ nunc versantur? quænam illis in inferis vivendi ratio? Arcanum illud scire vehementer cupiebam, at nemo ullus potis est enarrare. An mortui suorum reminiscuntur, ut nos ipsorum? aut iam obliti sunt plangentium eos et persolventium canticum: Laus Deo?

8. « Viam una pergite, o amici, cum mo-orientibus, ac celeri gressu ad tumulum properate, ibi memori animo attente intueamini et locum vestrum facite paratum. Omnis ibi iuventus diffluit; ibi omnis actas florens emarcuit; ibi pulvis et cinis et vermes; ibi iuge silentium, ac nemo qui pronuntiet: Laus Deo!

9. « Ecce demum contemplamur coram positum, iam nobis post hac non proponendum. En demum lingua quievit; en etiam labia immota sunt. Valetate, amici! Filii, salvete! Salvete, fratres, salvete, noti! Viam ego meam progredior. Verum mei facite memoriam cum cantico: Laus Deo! »

10. Nullus ex migrantibus illuc reversus est, ut nobis dicat quomodo degant qui modo fratres et liberi, qui exinde præierunt ad Dominum. Idcirco sæpe, immo semper hæc frequentamus: Ibi ne erit conspici invicem? Ibi ne fratrem dabitur videre? Ibi ne licibit insimul enunciare illud: Laus Deo!

nuper notavit Matth. Schubach (*De Greg. Naz. theol. carminibus commentatio*, Confluentib. 1871), p. 5, 6, 15, 16, 17 seqq. in quibus ipse censor haud semper virgam vitat censoriam.